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Abstrakt

KOUŘILOVÁ, Karin. Komparace vybraných forem náhradní rodinné péče z pohledu

dlouhodobých a profesionálních pěstounů. Hradec Králové, 2016. 132 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce se bude zabývat proţitými zkušenostmi dlouhodobých a profesionálních

pěstounů s pěstounskou péčí.

Cílem mojí diplomové práce bude komparovat osobní proţité zkušenosti dlouhodobých a

profesionálních pěstounů s výkonem pěstounské péče. Tento hlavní cíl budu zkoumat pomocí

šesti dílčích cílů, kdy některé z nich si ještě rozdělím na další dílčí cíle druhého řádu.

V teoretické části vysvětlením pojmy, které se vztahují k pěstounské péči, k osobě pěstouna,

k dohodám o výkonu pěstounské péče a z nich vyplývajících práv a povinností pěstounů,

k sociálním pracovníkům sociálně-právní ochrany dítěte, kteří zastřešují zprostředkování

pěstounské péče, k povinné odborné přípravě na pěstounskou péči, k dávkám, které se vztahují

k výkonu pěstounské péče či ke kontaktům dítěte s biologickou rodinou.

Práce je zaloţena na kvalitativní výzkumné strategii, jako techniku pro sběr dat jsem zvolila

interview, strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Klíčová slova: pěstounská péče, osobnost pěstouna, sociální pracovník sociálně-právní

ochrany dítěte, odborná příprava pěstounů, práva a povinnosti pěstounů, dávky pěstounské

péče, kontakt dítěte s biologickou rodinou

Abstract

KOUŘILOVÁ, Karin. Comparison of selected forms of foster care from the perspective of

along-term professional foster parents. Hradec Králové, 2016. 132 p. The Diploma thesis.

University of Hradec Králové.

Leader of the Diploma Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This thesis will be used to deal with long-term experience and professional foster parents with

foster care.

The aim of my thesis will compare the personally lived experience and long-term professional

foster parents with foster care. The main goal will be examined using the six milestones, some

of which still divide to the other sub-goals of the second order.

The theoretical part of the explanation of terms that relate to foster care, a person foster parent,

agreements on foster care and the ensuing rights and responsibilities of foster parents, the

social workers, social and legal protection of children, which covers the mediation of foster

care, the compulsory training foster care, the benefits related to the exercise of foster care or

contacts with the child's biological family.

The work is based on qualitative research strategy, as a technique for data collection I chose

the interview, structured interviews with open questions.

Keywords: foster care, foster parent personality, social worker, social and legal protection of

children, training of foster parents, the rights and responsibilities of foster parents, foster care

benefits, contact the child's biological family
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce jsou osobní proţité zkušenosti dlouhodobých a

profesionálních pěstounů s výkonem pěstounské péče (dále jen PP).

Bohuţel ne kaţdé dítě má to štěstí, ţe si ho po narození vlastní rodiče odvezou domů.

Takovéto dítě pak ztrácí moţnost podílet se na budování svého vlastního domova. V tomto

případě nastupují jiné instituty, jejichţ hlavním cílem je zajistit zájem a blaho dítěte. Jedním

z nich je právě PP, která představuje institut rodinného práva a je druhou nejvýznamnější

formou náhradní rodinné péče (dále jen NRP), kdy pěstoun osobně pečuje o dítě svěřené do

PP a je zodpovědný za jeho výchovu. Jednou z nejtěţších ţivotních rolí v dnešní době je role

rodiče. Role náhradního rodiče je pak ještě těţší, protoţe náhradní rodič se stará o znevýhodněné

dítě. Institut PP tak umoţňuje dětem, které z právních, zdravotních nebo sociálních důvodů

nemohou být osvojeny, ţít v rodině.

Právě slovo „náhradní“ mi zní v uších aţ jaksi hrozivě. Naznačuje jakoby něco méně

hodnotného, jakousi náhraţku něčeho. Je sice pravda, ţe před zákonem a úřady vystupují

pěstouni jako ti, kdo „nahrazují“ vlastní biologické rodiče, ale pro dítě samo však mohou být

ve skutečnosti rodiči pravými a skutečnými. Podle mého názoru vlastní rodinu nelze zcela

nahradit, nicméně náhradní rodinné prostředí, byť i na dočasnou dobu, se mi pro opuštěné či

odmítané děti jeví jako nejpřijatelnější řešení. Zejména v prvních letech ţivota je pro dítě

nejdůleţitější potřebou kladný emoční vztah a kontakt s konkrétní osobou. Přestoţe v dnešní

době jsou ústavy i jejich vychovatelé jiţ na vysoké kvalifikované úrovni, a nedovolím si tvrdit,

ţe by u dětí docházelo k plošnému neuspokojování potřeb, není v jejich silách a moţnostech

zahrnout láskou individuálně kaţdé dítě, jelikoţ to není ani zcela moţné vzhledem k počtu

dětí, o které se musí během dne postarat. Taktéţ vědecké průzkumy jiţ několikrát poukázaly

na to, ţe dítě, které stráví určitý čas v ústavu, byť pouze krátce, má v pozdějším věku značné

problémy se začleněním se do společnosti, s navazováním vztahů či pácháním trestné činnosti.

Téma NRP, konkrétně pěstounství, patří, podle mého mínění, mezi aktuální a diskutovaná

témata v naší společnosti, a to zejména v souvislosti se změnami v naší společnosti, které

přetváří dosavadní systém ústavní péče jakoţto vychovatele do primární výchovy dětí v

rodině.

V České republice (dále jen ČR) je do některé z forem NRP (ať ústavní nebo rodinné)

umisťováno více jak 3 000 dětí. Skoro polovina těchto dětí se sice vrací během roku domů ke
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svým biologickým rodičům. Přesto je toto číslo vzhledem k počtu obyvatel ČR poměrně

alarmující a naše republika je často kritizována prostřednictvím představitelů světových

organizací hájících práva dětí pro značně vysoký počet nezletilých umisťovaných do náhradní

ústavní péče. Přitom Evropou hýbe v posledních letech trend umisťování dětí do NRP. Díky

tomuto trendu dochází k postupnému vyprazdňování ústavů (kojeneckých ústavů a dětských

domovů) a jejich následnému rušení. Má se totiţ za to, ţe děti, vyrůstající mimo rodinné

prostředí, jsou na tom mnohem hůře, neţ děti, které vyrůstají v normálním rodinném prostředí.

Opuštěné děti se totiţ během svého pobytu v různých ústavních zařízeních nesetkávají s

běţnými ţivotními, potaţmo rodinnými situacemi, a toto má neblahý vliv na jejich duševní

rozvoj. Dle různých kapacit z oblasti dětské psychologie a psychiatrie je NRP mnohem

prospěšnější neţ ústavní péče a je tak nastaven jasný poţadavek pro to, aby kojenecké ústavy

či dětské domovy mohly v nejbliţších letech svou činnost postupně ukončit. Kaţdé dítě má své

právo vyrůstat alespoň v náhradní rodině, kdyţ se o toto není schopna, z jakýchkoli důvodů,

postarat jeho vlastní rodina.

Dne 1. ledna 2013 nabyl účinnosti zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále

jen ZSPOD), ve znění pozdějších předpisů, a dne 1. ledna 2014 zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen OZ), ve znění pozdějších předpisů, které s sebou přinesly mnoho

změn. Naše právní úprava zastávala dlouhou dobu pojetí PP, jeţ spíše nahrazovalo rodičovské

vztahy místo toho, aby je pouze doplňovalo. Novela ZSPOD v mnoha směrech nastavuje

příznivější podmínky pro pěstouny a současně napomáhá rozvoji PP na přechodnou dobu.

Pěstouni uţ nejsou jen sociální jedinci pobírající sociální dávky, ale stávají se specifickými

zaměstnanci, kteří dostávají stálý plat a mají nárok na speciální sluţby jako školení,

konzultace, poskytované různými organizacemi.

Myslím si, ţe převáţná většina naší populace se blíţe nezajímá o systém NRP a nemá ani

tušení například o existenci PP na přechodnou dobu oproti dlouhodobé PP, o čemţ se

přesvědčuji i při diskusích s mým okolím. Také jsem zjistila, ţe mnozí velmi často zaměňují

osvojení se samotnou PP, coţ jsou vlastně dva rozdílné instituty.


[…]


jim to napsala do zpětný vazby.

Chtěla byste na základě vašich zkušeností odbornou přípravu doplnit o nějaké další podněty?

Akorát, co se nám jevilo v tý přípravě, jako kdyţ s odstupem času hodnotíme, ţe se dost

dávalo do pozitivního světla ta spolupráce s biologickou rodinou toho dítěte. V tý přípravě to

bylo líčený dost idealisticky, tak se nám to jeví, ţe to není ve skutečnosti. My to tak cítíme.

Ale jinak celkově hodnocení tý přípravy je jako z naší strany velmi pozitivní.

KK: Jak hodnotíte na základě vašich zkušeností zákonem stanovená práva pěstounů uvedená

v dohodách o výkonu pěstounské péče? Nemáte potřebu stávající práva doplnit o nějaká další,

z vašeho pohledu potřebná?
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Zatím jsem asi neměla moc času nějak přemýšlet o svejch právech. Musím říct, ţe mi to stačí

tak, jak to je. Musím říct, ţe mi to vyhovuje a nemám potřebu, aby se na tomto něco měnilo,

na těch mejch právech a poţadavcích. V podstatě je to krátká doba, co jsem přechodná

pěstounka, abych mohla nějak líp posoudit.

KK: Jak hodnotíte na základě vašich zkušeností zákonem stanovené povinnosti pěstounů

uvedené v dohodách o výkonu pěstounské péče?

O mejch povinnostech jsme dosti diskutovali, kdyţ jsem byla na úřadě podepsat tu dohodu-

Musím říct, ţe povinnosti akcetpuju a taky nemám problém s jejich plněním. Vůbec ne. Zatím

jsem nad tím nějak neuvaţovala, protoţe dělám pěstounku vcelku krátkou dobu. Zatím to, co

teď ţiju s tím jedním dítětem, který mám na starosti, tak se neukázalo, ţe by něčeho bylo moc

nebo něčeho bylo málo.Starost mi dělaj ty kontakty chlapce s matkou. Bohuţel je nevidim

jako prospěšný pro toho chlapce. Ale všechno předávám mojí doprovodné organizaci, aby

měli k dispozici správný informace.

KK: Jak hodnotíte na základě vašich zkušeností současné finanční ohodnocení pěstounů?

Co se týče těch peněz. Toho mýho jako platu. Musím říct, ţe jsme byli zvyklí jako rodina

vyţít z mála, takţe v podstatě toto pro nás znamená královskej plat, A vim, ţe s nim můţu

počítat kaţdej měsíc. Já při svym vzdělání středoškolskym bych zřejmě nikde nedosáhla na

takovej plat. Asi. Ale co mi nepřijde dobrý, ţe vlastně nemám ţádnýho zaměstnavatele a tím

ani pracovní smlouvu. Chtěli jsme si vzít půjčku a v bance po mně chtěli doloţit pracovní

smlouvu. Jenţe já ţádnou nemám a tím jsme skončili. Na druhou stranu si myslim a musim

říct, ţe tato práce zřejmě snad ani není vyčíslitelná jako platem, protoţe opravdu za to dítě má

člověk obrovskou odpovědnost celejch 24 hodin, kaţdej den. To cítíme, tu tíhu. Je to tíha,

protoţe nás v podstatě všichni stále kontrolujou. OSPOD, sociálka, celá ta široká biologická

rodina. Tuto práci musí dělat fakt jen ten, kdo to asi chce dělat, a pak asi se nedívá se na to,

jestli mu dali moc nebo málo.

KK: Jak hodnotíte na základě vašich zkušeností další pěstounské dávky týkající se svěřeného

dítěte?

Zdá se mi, co se týče tý dávky na ty potřeby dítěte, ţe je to nevím, jak to někdo dělal, ale jeví

se mi to tak šul nul akorát, úplně tak nějak se mi to jeví. Zkraje jsem měla jako tendenci tak

trochu si mapovat, kolik asi vydám. Ted uţ to nedělám. Prostě, ţije tady s náma, vím, ţe tak to
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je a ţe na něho peníze dostanem a můţem si to dovolit. Takţe mně to připadne tak akorát

dostačující.

KK: Jak přistupujete k zákonem stanovené povinnosti zajištění kontaktu dítěte s biologickými

rodiči a dalšími blízkými osobami?

Máme kontakt s biologickou rodinou, a musim říct, ţe kdyby nebyl, ţilo by se mu i nám líp.

Probíhají kontakty s oběma babičkama. Ty o něho mají zájem a berou si ho. Není to úplně, jak

bysme si představovali, ale to se nedá nic dělat. Babičky se ale snaţí. To jim nemůţem

odepřít. Kontakty s otcem nejsou vůbec. Ale pokud víme, tak chlapec s nim má velice

negativní zkušenosti a bojí se ho. Kapitola sama o sobě je pak kontakt s matkou. Tam jsou

problémy uţ jenom na klasické domluvě. Ona není schopná celkem dodrţovat nějaký zásady.

Chlapec k ní chodí na celý víkend. Vţdycky to záleţí na tom, jestli matka splní zadaný

podmínky toho, aby chlapce mohla dostat. Kdyţ chlapec ale přijde od matky, tak se vrací tam,

kde byl. Jeho slovník, chování. Je to pro něho z našeho pohledu mínus. On se pořád vrací do

horšího. Tak si člověk říká, co je vlastně dobře. Jestli, aby bylo dítě s matkou za kaţdou cenu,

i kdyţ to není to, co on potřebuje. Pokud se k ní vrátí, asi je dobře, ţe se kontakt nepřeruší. Ale

v našem případě to není vůbec jistý, ţe si chlapce vezme zpět k sobě. Ale chlapec toto ani

neví. Myslí si, ţe od nás se vrátí zase ke svý mámě. Je to fakt strašně těţká otázka, jestli ty

kontakty s biologickou rodinou ano nebo ne.

KK: Děkuji vám za rozhovor a přeji hezký den.