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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Karin Kouřilová

Název závěrečné práce: Komparace vybraných forem náhradní rodinné péče z pohledu

dlouhodobých a profesionálních pěstounů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „zachytit a komparovat osobní prožité zkušenosti

dlouhodobých a profesionálních pěstounů s výkonem PP“ (s. 12). V Úvodu jsou vymezeny

také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos

práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „pěstounská péče“, „“motivace pro rozhodnutí stát se pěstounem“,

„osobnost pěstouna“, „zprostředkování pěstounské péče“, „dohoda o výkonu pěstounské

péče“, „dávky pěstounské péče“ a „kontakt dítěte s pěstounskou rodinou“. Teoretická část

zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň

nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky

a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 55 – 56, operacionalizace logicky vychází z teoretické části diplomové

práce), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (volbu kvalitativní výzkumné strategie,

konkrétně kvalitativního interview lze hodnotit jako adekvátní ve vztahu k cílům), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Identifikované kategorie jsou

opticky zdůrazněny, vysvětleny a dokládány citacemi. Výzkumná část obsahuje dobře

zpracované závěrečné shrnutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
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Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl diplomové práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

Diplomová práce přesahuje stanovený doporučený rozsah. Příčinou nejsou redundantní

pasáže, protože text se vždy vztahuje ke klíčovým pojmům práce, ale snaha autorky jít

v rámci popisu i interpretace vždy co nejvíce do hloubky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Aplikační cíl je spatřovaný v tom směru, že výsledky výzkumného šetření mohou být užitečné

sociálním pracovníkům NRP, doprovázejícím organizacím, ale také širší odborné veřejnosti či

zákonodárcům, kteří utvářejí podmínky pro fungování náhradní výchovy, a to za účelem 14

zjištění, jak pěstouni vnímají aktuální nastavení práv a povinností, zda považují dohody za

podpůrné při výkonu PP a nakolik se jim daří zákonná ustanovení naplňovat, jsou-li dávky PP

dostačující, jaké zkušenosti mají s kontakty dětí s jejich biologickou rodinou.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Když autorka popisuje motivaci pěstounek, tak se objevuje jednak „altruistický“ motiv

„pomoci dítěti“ a jednak „sobečtější“ motiv „řešit vlastní situaci“, ať již v oblasti zaměstnání

či reprodukce. Objevovaly se tyto motivy u informantek v čisté podobě, nebo i kombinovaně

za výskytu obou motivů? Jak by autorka interpretovala, že profesionální pěstounky

vykazovaly spíše „sobečtější“ motiv, než dlouhodobé pěstounky?

2. Jak autorka nahlíží na poměrně diskutabilní názor profesionálních pěstounů, že přechodní

pěstouni by měli mít zkušenosti s výchovou vlastních dětí?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Karin Kouřilové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 8. 4. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.